附件：
关于调整高污染燃料禁燃区的通告

（2023年修订）

（征求意见稿）

为持续改善我市环境空气质量，保障人民群众身体健康，根据《中华人民共和国大气污染防治法》、原环境保护部《关于发布〈高污染燃料目录〉的通知》（国环规大气〔2017〕2号，下称《高污染燃料目录》），以及《昌吉州“乌-昌-石”区域大气污染防治2023年攻坚行动方案》（昌州党办发〔2023〕14号）要求，结合我市实际，决定调整扩大全市高污染燃料禁燃区范围，并进一步完善相关管理规定，现就有关事宜通告如下：

一、禁燃区划定范围

（一）主城区：原《关于调整昌吉市高污染燃料禁燃区的通告》昌市政告〔2020〕3号文划定的禁燃区，面积66.7平方公里，覆盖全部城市建成区。

片区一：东至头屯河、南至乌奎高速路北侧边界、西至西四路、北至北二路的图示区域，面积59.9平方公里；

片区二：世纪大道与和田路交汇处东南侧的图示区域，面积2.7平方公里；

片区三：西外环路与乌奎高速路东北侧的图示区域，面积0.8平方公里；

片区四：乌奎高速路以南、世纪大道两侧的图示区域，面积3.3平方公里。

（二）各乡镇：各乡镇已完成农村清洁取暖改造的区域。
二、禁燃区管理规定

（一）自本通告实施之日起，禁燃区内禁止新建、改建、扩建燃用高污染燃料的设施和设备。

（二）自本通告实施之日起，禁燃区内禁止销售、燃用高污染燃料。

（三）已建成的高污染燃料设施应当拆除或者改用天然气、页岩气、液化石油气、电或者其他清洁能源；现有燃用高污染燃料设施在拆除或改造前，有关单位和个人应当采取措施，确保排放的大气污染物达到国家规定的大气污染物排放标准。

（四）对在禁燃区内销售高污染燃料、新（扩）建燃用高污染燃料的设施或者逾期继续使用高污染燃料的，按照有关法律、法规规定予以处罚。

三、高污染燃料执行类别

本通告所称的高污染燃料是根据产品品质、燃用方式、环境影响等因素确定的需要强化管理的燃料，执行国家环保部2017年3月27日下发的《高污染燃料目录》（国环规大气〔2017〕2号）中规定的Ⅲ类（严格）标准，并结合我市实际，确定高污染燃料具体包括以下物质：

（一）煤炭及其制品。

（二）石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。

（三）非专用锅炉或未配置高效除尘设施的专用锅炉燃用的生物质成型燃料。

直接燃用的生物质燃料（如：树木、木材、板材、秸秆、锯末、稻壳、蔗渣等任何未经加工成形的各类生物质）以及工业废弃物、垃圾等产生有毒有害烟尘、恶臭气体的物质，按照高污染燃料有关管理规定执行。

四、保障措施

（一）强化属地管理。各乡镇、街道办事处负责辖区内现有燃用高污染燃料设施的拆除和改造工作，组织实施辖内高污染燃料设施的淘汰、改用清洁能源和治理工作，并将禁燃区监管纳入“网格化”管理，建立常态化的巡查监管机制，严厉查处违反禁燃区管理要求的行为。

（二）强化责任落实。市发改、商务工信、住建、自然资源、生态环境、市场监管、城市管理等相关部门应当根据自身职责，加大清洁能源的应用推广力度，加快天然气、集中供热等相关基础设施的规划和建设，加强对禁燃区的监督管理，共同做好禁燃区实施工作。

（三）强化督查考核。禁燃区管理工作纳入全市生态环境保护“党政同责、一岗双责”责任制考核内容及督查重点，将考核结果纳入全年综合目标考核。

（四）强化宣传教育。通过多种形式加大宣传力度，利用广播、电视、网络等媒体宣传禁燃区划定工作，充分发挥媒体和公众的监督作用，积极营造共建共管共享高污染燃料禁燃区的良好氛围。

五、附则

本通告不适用于能源保障供应应急情形。
附件：1.昌吉市城区高污染燃料禁燃区示意图。

      2.各乡镇高污染燃料禁燃区示意图。

附件1：

昌吉市城区高污染燃料禁燃区示意图

[image: image1.jpg]R

N,
SR e

‘ \
HRXEFL: 66.7 km?

附件2：
三工镇高污染燃料禁燃区示意图

[image: image2.jpg]

滨湖镇高污染燃料禁燃区示意图

[image: image3.jpg]

大西渠镇高污染燃料禁燃区

[image: image4.jpg]

佃坝镇高污染燃料禁燃区示意图

[image: image5.jpg]

二六工镇高污染燃料禁燃区示意图

[image: image6.jpg]

硫磺沟镇高污染燃料禁燃区示意图

[image: image7.jpg]

六工镇高污染燃料禁燃区示意图

[image: image8.jpg]

榆树沟镇高污染燃料禁燃区示意图

[image: image9.jpg]

阿什里乡禁燃区高污染燃料示意图

[image: image10.jpg]AT
.? A,us:uuww.
b= e,

2
)Y
s

O S
W L 9

庙尔沟乡高污染燃料禁燃区示意图

[image: image11.jpg][ ¥ .th' & |
&

/
i

..,.* L
- fa :
- L]